Processo 11.01.20.02/2015/32 - INT-DARM/2016/32/PA

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
16
/3

2E
*

EDITAL
NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS

Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, e do
n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, procede-se à notificação dos
mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação da minha decisão de 29 de dezembro
de 2015:

“Na sequência da devolução da correspondência endereçada por correio eletrónico pela
Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF), em maio e outubro do
corrente ano, para o endereço indicado no registo dos mediadores de seguros constantes da
lista em Anexo, verificou-se que os mesmos não possuíam um endereço que permitisse a
comunicação por via eletrónica.

Acresce que os agentes de seguros estão obrigados a dispor de um endereço eletrónico válido,
como condição específica de acesso à atividade de mediação de seguros, nos termos da alínea
b) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, e da alínea a) do n.º 1 do
artigo 9.º da Norma Regulamentar n.º 17/2006-R, de 29 de dezembro, sendo que a falta
superveniente dessa condição é fundamento para o cancelamento do registo do mediador de
seguros, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de
julho.

Por carta registada de 06-10-2015, a ASF avisou os mediadores, na morada constante dos
respetivos registos, para que procedessem à atualização dessa informação, conforme disposto
no artigo 35.º da Norma Regulamentar n.º 17/2006-R, de 29 de dezembro, tendo sido, por esse
meio, notificados, nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do
Procedimento Administrativo, do projeto da presente decisão de cancelamento dos registos,
caso não diligenciassem o preenchimento daquela condição de acesso à atividade.

Ultrapassado o prazo concedido na referida notificação, verifica-se que os respetivos registos
se mantêm inalterados, concluindo-se, assim, pela inexistência de um endereço eletrónico
válido que permita a comunicação eletrónica da ASF com o agente de seguros.

Nesta conformidade, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho do
Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21 de
setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários da
República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

1. Cancelar o registo dos mediadores de seguros, nos termos da lista em Anexo, ao abrigo
da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho;

2. Notificar os referidos mediadores da decisão tomada.”

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, Lisboa, 22 de janeiro de 2016

Vicente Mendes Godinho
Diretor

Departamento de Autorizações e Registo

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Falta superveniente de uma das condições de acesso à atividade (endereço eletrónico válido)

[alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho]

N.º Mediador Nome Ramo(s)

307037780 ADRIANA JULIA NUNES Não Vida

307134484 AMERICO FARIA OLIVEIRA Não Vida

307242039 ANTONIO JOSE INOCENCIO DOMINGOS Vida e Não Vida

313382783 ARMANDO LEAL JORDAO SANTOS Não Vida

307065757 AVELINO NEVES ANTONIO Vida e Não Vida

307042176 CANDIDO MACHADO CUNHA ARANTES Vida e Não Vida

312375354 CARMINDA DE JESUS AFONSO DO RIO ZEVERINO Vida e Não Vida

307069661 CONSTANTINO CARDOSO SANTOS Vida e Não Vida

307155568 DOMINGOS MANUEL PEREIRA SANTOS Vida e Não Vida

307151663 ELVIRA ROSARIO GONÇALVES BARBOSA F.ESTEVES Não Vida

307160236 FERNANDO MANUEL SANTOS FERREIRA Vida e Não Vida

307053350 GINA MARIA PINTO ANDRADE Vida e Não Vida

312362190 IVO DUARTE CORREIA Vida e Não Vida

307050213 JOÃO ANTONIO BERJANO MONTALTO Vida e Não Vida

307071196 JOAQUIM RODRIGUES SOARES MIRADOR Vida e Não Vida

307122790 JOSE AUGUSTO SILVA GOMES Vida e Não Vida

309310074 LICINIO VITORINO FERNANDES MAÇAIRA Vida e Não Vida

311357584 LISETE MARIA MACEDO OLIVEIRA Vida e Não Vida

307156667 LUIS MIGUEL OURIVES SILVA Vida e Não Vida

314409992 LUIS ROGÉRIO MATOS VIEGAS TEIXEIRA PINTO Vida e Não Vida

307038310 MARIA ALBERTINA P.GONÇALVES BARBOSA Vida e Não Vida

313384481 MARIA DE FATIMA CABRITA PARAIZO Vida e Não Vida

313385220 MÁRIO DUARTE VIEIRA SOARES Vida e Não Vida

307249476 MIGUEL FERREIRA GASPAR Não Vida

308277153 MONICA SOFIA SANTOS LOURENÇO Vida e Não Vida

312363249 PAULO JORGE ROSADO DA GRAÇA Vida e Não Vida

310326153 PEDRO DANIEL PAIS SILVA Vida e Não Vida

311350622 RITA VÂNIA NUNO DAS NEVES Vida e Não Vida

307085598 SEVERA MANUELA BASTOS CARVALHO Vida e Não Vida

312374781 SÓNIA REIS AFONSO Vida e Não Vida